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PROPOSTA DE CRITERIS PER A L’AVALUACIÓ DE L’ACTIVITAT

 ACADÈMICA DEL PERSONAL D’INVESTIGACIÓ DE LA UPC

El Consell Social de la Universitat Politècnica de Catalunya, a proposta de la Junta de Govern, va aprovar el Reglament del personal d’investigació de la UPC (document CS26/97) el 25 de novembre de 1997.

Un dels objectius de l’esmentat reglament és reforçar el caràcter acadèmic del personal d’investigació de la UPC apropant les polítiques de gestió aplicables al personal acadèmic vinculat i amb relació de caràcter laboral, als incentius que li són aplicables al personal acadèmic funcionari.

Així, l’article 5 de l’esmentat document estableix que:

“La CSAPIU elevarà al Consell Social un sistema d’avaluació individualitzada de l’activitat de les persones que acompleixin els requisits de titulació i de responsabilitat que caracteritzen el personal acadèmic i que estan integrades en les tres categories permanents de personal investigador”.

I afegeix que: “Aquesta avaluació s’ha de realitzar amb perioricitat sexennal”.

Segons el reglament vigent, el personal investigador pot portar a terme tasques docents en paral·lel amb les més pròpies de recerca que li corresponguin sempre que siguin compatibles. Aquesta activitat docent té unes limitacions específiques per a cadascuna de les tres categories previstes. Per això, qualsevol procés d’avaluació que s’estableixi ha de tenir en compte, qualitativament i  quantitativament, l’activitat en cada un dels àmbits anteriors i en definitiva ha de basar-se en la valoració de totes les activitats acadèmiques realitzades durant el període objecte d’avaluació.

Amb aquesta finalitat, i mentre no es disposi d’una normativa d’avaluació integral de tota l’activitat del personal acadèmic d’acord amb la LOU/LUC, és necessari donar compliment al que disposa el Reglament del Personal d’Investigació, per tal de garantir provisionalment uns criteris d’avaluació adequada i fer front a les peticions d’avaluació del personal que en l’actualitat té la condició de Personal d’Investigació.

PROCEDIMENT

L’avaluació amb perioricitat sexennal es realitzarà a petició de l’interessat. En aquest cas, per fer possible l’avaluació qualitativa i quantitativa, l’interessat presentarà una memòria que contingui la relació de totes les activitats realitzades durant el període objecte d’avaluació, indicant les unitats estructurals involucrades, de forma que la CSAPIU  pugui sol·licitar-les els informes corresponents.

La taula següent mostra els agents que generen els documents per l’avaluació.

	
	RECERCA
	DOCÈNCIA

	QUANTITATIVA
	L’interessat
	L’interessat

	QUALITATIVA
	Departament/Institut
	Escoles/Facultats


VALORACIÓ QUANTITATIVA

Tenint en compte que l’activitat que pot ser considerada com de recerca del personal investigador és molt variada, el sistema d’indicadors d’activitats de recerca (punts PAR) establert a la UPC, pot ser una via útil per valorar els nivells quantitatius de producció científica (a l’annex es presenta un informe de l’Oficina Tècnica de Programació que dóna suport a aquesta afirmació).

En aquest context s’estableixen uns indicadors quantitatius de suficiència per a les activitats de recerca en un període de 6 anys:

	Tipus de personal investigador
	Indicador quantitatiu de suficiència (punts PAR)

	Investigador
	120

	Col·laborador de recerca
	60

	Auxiliar de recerca
	30


Aquest indicador quantitatiu de suficiència s’establirà a partir de la informació presentada a la memòria seguint el sistema d’indicadors vigent a la UPC i donarà lloc a una valoració positiva en cas d’assolir-se.

Cas contrari, la CSAPIU realitzarà una valoració més personalitzada de cada candidat i per poder-ho fer, la memòria haurà de contemplar com a mínim els tipus d’activitats següents:

	Tipus de personal investigador
	Tipus d’activitat

	Investigador
	Articles en revistes indexades

Articles en revistes científico-tècniques

Actes Congressos notables

Actes Congressos no notables

Altres activitats de recerca

	Col·laborador de recerca
	Articles en revistes científico-tècniques

Actes Congressos

Comunicacions en Congressos notables

Reports de recerca i de treball

Altres activitats de recerca

	Auxiliar de recerca
	Articles en revistes de divulgació

Actes Congressos no notables

Comunicacions en Congressos

Reports de recerca i de treball

Altres activitats de recerca


La valoració quantitativa de la docència impartida durant el període considerat, es realitzarà mitjançant el sistema de crèdits implantat a la UPC. La seva influència en l’indicador quantitatiu de suficiència s’establirà amb la relació:

PAR equivalents per docència = nombre de crèdits x  (   (arrodonit per excés) 

Amb un límit màxim de PAR equivalent de (
	Tipus de personal investigador
	(
	(
	Màxim computable en el sexenni

	Investigador
	5/6
	45
	54 crèdits

	Col·laborador de recerca
	5/6
	30
	36 crèdits

	Auxiliar de recerca
	5/12
	15
	36 crèdits *


* Col·laboració en docència

L’indicador quantitatiu final de suficiència s’estableix com a suma dels anteriors.

El coeficient  (  s’haurà d’entendre sota una perspectiva global, ja que no pretén posar en qüestió el caràcter i  la qualitat de la docència impartida per cada un dels tipus de personal de recerca existents.

VALORACIÓ QUALITATIVA

La valoració qualitativa de les activitats de docència i recerca la faran les unitats estructurals on l’interessat hagi realitzat la seva activitat, indicades a la memòria, a petició de la CSAPIU mitjançat un informe i amb una valoració en una escala de 1-5.

En aquest context s’estableixen uns indicadors qualitatius de suficiència per la valoració qualitativa de les activitats realitzades en un període de 6 anys:

	Tipus de personal investigador
	      Indicador qualitatiu de 
	suficiència

	
	Recerca
	Docència i recerca

	Investigador
	4
	7

	Col·laborador de recerca
	4
	7

	Auxiliar de recerca
	3,5
	6


Aquest indicador qualitatiu de suficiència s’establirà a partir de la informació aportada per las unitats estructurals i donarà lloc a una valoració positiva en cas d’assolir-se. Cas contrari, la CSAPIU realitzarà una valoració més personalitzada de cada candidat, en base a les dades disponibles i les complementàries que puguin sol·licitar-se a les unitats estructurals.

En el cas d’una valoració qualitativa conjunta de la docència i de la recerca, l’indicador qualitatiu de suficiència s’obtindrà com a suma de les corresponents valoracions de la docència i de la recerca, sempre que l’indicador de recerca no sigui inferior a 3.

ANNEX 

Informe de suport a l’establiment de criteris pel reconeixement d’activitats de recerca del personal investigador.

6/6/01 Oficina Tècnica de Programació

Introducció

Amb l’objectiu d’aportar informació sobre els nivells d’activitat que serien susceptibles de ser exigit al personal investigador (investigadors, col·laboradors de recerca i auxiliars de recerca), s’ha procedit a l’anàlisi de les activitats informades a la base de dades Fènix pel personal d’aquest col·lectiu.

La població analitzada han estat el personal d’aquestes categories actius a la UPC a data 12 de febrer de 2001:

	Tipus
	Nombre

	INVESTIGADOR 
	3

	COL.LAB. RECERCA  
	15

	AUX. RECERCA      
	26


Les activitats analitzades corresponen als darrers quatre cursos acadèmics dels que es disposa de dades validades (curs 95/96 fins curs 98/99)

Activitat de recerca documentada

En conjunt, un 61% del personal d’aquest col·lectiu ha informat sobre algun tipus d’activitat de recerca en el període analitzat. Val a dir que aquest índex d’activitat presenta moltes variacions en funció del tipus de personal. A la taula següent pot observar-se el detall:

	Tipus
	Nombre
	Amb activitats
	% 

	INVESTIGADOR 
	3
	3
	100%

	COL.LAB. RECERCA  
	15
	13
	86,7%

	AUX. RECERCA      
	26
	11
	42,3%


Pel que fa al tipus d’activitats que han desenvolupat cal destacar el volum de reports de recerca i de treball, les publicacions a congressos i els articles en revistes científico-tècniques i de divulgació, tot i que el nombre d’articles publicats a revistes indexades al JCR pot ser considerat força elevat.

Indicador intern d’activitat de recerca

Tenint en compte que el tipus d’activitats que poden ser considerades de recerca és molt variat, el sistema d’indicadors d’activitats de recerca (punts PAR) pot ser un via útil per tal d’explorar els nivells de producció científica d’aquests tipus de personal.

Annex a aquest document s’ha incorporat la taula de ponderacions de les activitats que s’està fent servir actualment a la UPC.

La taula que es presenta a continuació permet observar la distribució del personal en funció dels punts PAR acumulats en els quatre cursos que s’analitzen.

	
	Nombre
	% acumulat (per categories)

	Interval
	Investigad.
	Col·laboradors de recerca
	Auxiliars de recerca
	Investigad.
	Col·laboradors de recerca
	Auxiliars de recerca

	0 PAR
	
	2
	15
	
	13%
	58%

	Entre 0 i 5
	
	1
	4
	
	20%
	73%

	Entre 5 i 10
	
	1
	1
	
	27%
	77%

	Entre 10 i 15
	
	2
	
	
	40%
	

	Entre 15 i 20
	
	1
	3
	
	47%
	88%

	Entre 20 i 25
	
	
	
	
	
	

	Entre 25 i 30
	
	
	2
	
	
	96%

	Entre 30 i 35
	
	
	
	
	
	

	Entre 35 i 40
	
	
	
	
	
	

	Entre 40 i 45
	
	
	
	
	
	

	Entre 45 i 50
	
	1
	
	
	53%
	

	Entre 50 i 55
	1
	2
	
	33%
	67%
	

	Entre 55 i 60
	
	1
	
	
	73%
	

	Entre 60 i 65
	
	
	
	
	
	

	Entre 65 i 70
	
	
	
	
	
	

	Entre 70 i 75
	
	
	1
	
	
	100%

	Entre 75 i 80
	
	
	
	
	
	

	Entre 80 i 85
	
	1
	
	
	80%
	

	Entre 85 i 90
	
	
	
	
	
	

	Entre 90 i 95
	1
	
	
	67%
	
	

	Entre 95 i 100
	
	
	
	
	
	

	Entre 100 i 105
	
	1
	
	
	87%
	

	Entre 105 i 110
	
	
	
	
	
	

	Entre 110 i 115
	
	
	
	
	
	

	Entre 115 i 120
	
	
	
	
	
	

	Entre 120 i 125
	
	1
	
	
	93%
	

	Més de 125
	1
	1
	
	100%
	100%
	

	Total 
	3
	15
	26
	3
	15
	26


La taula següent permet consultar la mitjana de punts PAR per curs acadèmic per cadascun d’aquests col·lectius:

	
	Promig PAR curs

	Investigador      
	24,9

	Col.lab. Recerca  
	12,6

	Aux. Recerca      
	1,9


Com a informació complementària, cal indicar que els volums de producció observats en els investigadors són molt semblants als dels professorat TU, i els dels col·laboradors de recerca als del professorat associat tipus 2 i tipus 3.

En quant al tipus d’activitats que donen lloc als punts, cal destacar el fet que més del 50% dels punts dels investigadors corresponen a activitats tipus I, es a dir, de qualitat contrastada. Aquesta proporció és del 26% en el cas dels col·laboradors i no arriba al 10% en els auxiliars de recerca

	
	Mitjana PAR curs
	Mitjana tipus I
	Mitjana tipus II

	Investigador      
	24,93
	13,58
	11,35

	Col.lab. Recerca  
	12,59
	3,22
	9,37

	Aux. Recerca      
	1,91
	0,15
	1,75


En els gràfics següents pot consultar-se la composició dels punts de recerca assignats en funció de la tipologia d’activitats desenvolupades:
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